
 1 

A. ÚVODNÍ ÚDAJE 
_____________________________________________________________________ 

 
 
Název:   Kanalizace a vodovod Hostomice-Bezdědice-Radouš, zrušení  
   ČOV Hostomice a nová ČOV Radouš  
    
Místo:   k. ú. Hostomice pod Brdy, Bezdědice u Hostomic, Radouš, 
   Město Hostomice pod Brdy,   Středočeský kraj 
 
Dotčené pozemky:  uvedeny v příloze části B. Průvodní zpráva 
 
Charakter stavby:  liniová novostavba – vodní dílo 
 
Investor:   Město Hostomice pod Brdy 
   Tyršovo náměstí 165, 267 24 Hostomice  
    
 
Základní kapacity:  SO 01  ČOV                                                         2x1700 EO 
 SO 02   Čerpací stanice a výtlačný řad 
  ČS                                                              15 l/sec  
[...]
podzemních i nadzemních vedení dle příslušných zákonů – energetický 
a telekomunikační zákon a zákon o vodovodech a kanalizacích. Nejmenší 
vzdálenosti potrubí kanalizace od podzemních sítí jsou uvedeny v následující tabulce 
(ČSN 73 6005, t. A1, A2): 
 
druh podzemního vedení 

nejmenší distanční vzdálenost (m) 
od kanalizace 

při souběhu při křížení 
vodovod 0,60 0,10 
kanalizace - - 
Sdělovací vedení 0,50 0,20 
Silové kabely do 1kV 0,50 0,30 
Silové kabely do 22 kV 0,50 0,50 
 
Ochranná pásma podzemních vedení: 
Vodovod a kanalizace do DN 500 mm:  1,5 m na každou stranu od líce potrubí 
Vodovod a kanalizace nad DN 500 mm:  2,5 m na každou stranu od líce potrubí 
       (podle zákona 274/2001 Sb.) 
Kabely nn, vn do 100 kV:    1,0 m ma každou stranu od krajního 

 kabelu (zákon 458/2000 Sb.) 
Telekomunikační vedení:    1,50 m na každou stranu od krajního 
       kabelu (zákon 151/2000 Sb.) 
 
Stavba některých vodovodních řadů a prameniště leží na lesních pozemcích, nebo v 
ochranném pásmu lesa. Trasa stoky A a vodovodního řadu 1 leží v ochranném 
pásmu železnice  Zadní Třebáň – Lochovice a komunikace II. třídy č. 114.  Žádná 
jiná další ochranná pásma ani chráněná území nebyla v době zpracování této 
dokumentace známa. Před zahájením stavby bude umožněn záchranný 
archeologický výzkum (AV ČR Archeologický ústav).   
 
 
c) Uvedení požadavků na asanace, bourací práce a kácení zeleně 
 
Stavba nevyžaduje žádné asanace ani bourací práce. Součástí stavby jsou stavební 
úpravy v manipulační komoře vodojemu 2x250 m3 a demolice stávající ČOV 
Hostomice, která se bude provádět až po uvedení nové ČOV do zkušebního 
provozu. Je uvažováno s kácením  zeleně, když přesný rozsah bude stanoven 
v dalším stupni projektu. 
 
 
d)  Požadavky na zábory ZPF a LPF 
 
Pozemek určený pro stavbu čistírny a příjezdu k ní má charakter zemědělské půdy a 
vyžaduje trvalé vynětí ze ZPF. Při výstavbě budou dodržovány zásady ochrany ZPF 
dle § zák.334/1992 Sb.  
 Stavba ČOV vyžaduje trvalé vynětí ze ZPF v předběžném rozsahu 3095 m². Přesná 
plocha bude specifikována po geometrickém zaměření dokončené stavby. 



 39 

 
Rozpis pozemků pro trvalé vynětí ze ZPF : 
 
Číslo parcely          Kultura Kat. území Plocha pro vynětí (m²) 

318/16 orná Radouš 3095 
 
Vytěžená orniční vrstva v množství cca 900 m3 bude použita částečně při terénních 
úpravách na pozemcích pro čistírnu, bude skladována a udržována v bezplevelném 
stavu na vyhrazeném místě. Přebytek ornice bude využit v souladu s podmínkami 
rozhodnutí o vynětí ze ZPF.  
 
 
e)  Územně technické podmínky 
 
Pro splnění zákonné likvidace OV z obcí je nutné jejich odvádění kanalizací 
vyhovující technickým předpisům a čištění OV v souladu s nařízením č.61/2003 Sb. 
a vodním zákonem č. 254/2001. 
Navrhovaná kanalizace s ČOV bude sloužit pouze pro odvádění splaškových 
odpadních vod z nemovitostí v Radouši a Bezdědicích, nesmějí být do ní v žádném 
případě pouštěny vody dešťové. Tyto budou likvidovány dosavadním způsobem, tj. 
stávající dešťovou kanalizací a povrchovým odvodněním. 
Část městské veřejné kanalizace v Hostomicích je jednotná a v blízké budoucnosti je 
uvažováno s výstavbou samostatné splaškové kanalizace v tomto území a tím 
vytvoření oddílného kanalizačního systému v celém městě. 
 
Trasa hlavních stok kanalizace a vodovodu  v intravilánu obce je navržena převážně 
na veřejných plochách -  místních komunikacích a prostranstvích. Výjimkou je trasa 
kanalizačního sběrače a vodovodního přivaděče mezi obcemi, která je navržena i po 
soukromých parcelách na základě dohody s vlastníky pozemků. 
Výstavba kanalizace v krajských komunikacích bude řešena tak, aby byl pokud 
možno umožněn alespoň jednosměrný průjezd, řízený světelnou signalizací.. 
 
Příjezd na staveniště je zajištěn po  místních a krajských komunikacích v obci a 
rovněž po zemědělských pozemcích na základě smlouvy o smlouvě budoucí na 
věcné břemeno. Energie pro stavbu čistírny a kanalizace bude zajištěna mobilní 
technikou. 
 
Podmínky realizace stavby: 
 - zařízení staveniště lze zřídit v blízkosti stavby v katastru obce 
 - křižování a souběh s podzemními sítěmi  bude  po jejích vytýčení proveden v  
   souladu s podmínkami správců a v souladu s příslušnými ČSN 
 - osadit odlučovače tuků na objekty s denní produkcí více než 30 jídel   
 - zachování funkce stáv. dešťové kanalizace 
 - stavba nesmí ohrozit stáv. zdroje pitné vody 
 - před zahájením stavby kanalizace zajistit projekt domovních přípojek kanalizace 
   a vodovodu a příslušné povolení  
 
Požadavky na připojení budov: 
Nemovitosti v Bezdědicích a Radouši budou připojeny na novou splaškovou 
kanalizaci samostatnými kanalizačními přípojkami, které budou odvádět výlučně 



 40 

splaškové vody po vyřazení stávajících jímek z provozu. Do kanalizace bude možné 
vypouštět vody v množství a kvalitě jen v souladu s kanalizačním řádem. Pro 
připojení nemovitostí na tlakovou kanalizaci bude použita jednotná čerpací technika v 
parametrech dle hydrotechnického výpočtu.  
Stávající dešťová kanalizace bude nadále sloužit k odvádění dešťových vod.  
Kanalizační přípojky budou realizovány a povoleny na základě samostatné 
projektové dokumentace příslušným stavebním úřadem.  
Objekty s odpadními vodami s vyšším obsahem tuku (jídelny, restaurace) budou 
vybaveny zařízením na jejich zachycení s podmínkou pravidelné údržby. 
 
Přípojky vodovodu budou přivedeny do jednotlivých objektů a připojeny na vnitřní 
instalaci zásadně až po odpojení stávajících domovních studní, alternativně lze 
v objektech z nové přípojky provést jeden výtokový ventil pro možnost odběru pitné 
vody. 
 
 
f)  Údaje o souvisejících stavbách, bilance zemních prací. 
 
Nevyžaduje další související stavby. Při provádění  dojde k nadbytku zeminy 
z provádění výkopových prací v množství  cca 4000 m3. Tato bude využita dle 
dispozic investora, po dohodě s dodavatelem – předpokládá se rekultivace skládek 
v okolí a terénní úpravy pozemků obce. 

 
 
3. Základní údaje údaje o provozu 

 
 
a)  Popis provozu 
 
Provoz kanalizace a ČOV bude zajišťován v souladu s provozním řádem kanalizace 
a kanalizačním řádem. 
Provoz vodovodu (celého systému vč. vodojemu a prameniště) bude zajišťován 
v souladu s provozním řádem vodovodu a zákonem  č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích. Provoz vodovodu a kanalizace bude zajišťovat osoba oprávněná 
podle výše uvedeného zákona. 
 
ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
 
Navržená technologie biologické čistírny odpadních vod s kapacitou 2x1700 EO 
integruje do kompaktního celku veškeré stupně čištění: 
- integrované mechanické předčištění  
- biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikací 
- aerobní stabilizaci kalu 
- reologické zahuštění a akumulaci přebytečného kalu 
- měření průtoku vyčištěné vody  
 
PS 01 -  Mechanické předčištění  
Odpadní   vody  z obce je přivedeno výtlačným potrubím do objektu ČOV. Zde je 
umožněno obtokování ČOV uzavírací armaturou . 



 41 

Znečištěná voda, přicházející potrubím DN150 vstupním hrdlem do  integrovaného 
hrubého předčištění Economy IHPE 15 sestávající ze separátoru písku SP250-15 a 
stíraného válcového síta SVS 500×1000 (síto s kruhovými otvory 5/8) s velikostí 
kruhových otvorů v sítu 5 mm, prochází i s nečistotami menšími než otvory v sítu 
gravitací pod síto. Zachycené látky jsou vyhrnovány lištou nebo kartáčem s 
mechanickým pohonem přes boční hranu síta. Proti rozstřiku vody je síto opatřeno 
odklopným krytem. Příkon zařízení s zateplením je 4 kW.  
Mechanické nečistoty budou padat do plastového kontejneru typ 0014-3 o obsahu 
1100 l opatřené kolečky. Plastová popelnice bude součástí strojní dodávky.  Shrabky 
se budou likvidovat na skládce v rámci svozu domovního odpadu z obcí Hostomice. 
Odtokové potrubí DN250 bude zaústěno do denitrifikace stropem nádrže. 
 
PS 02 -  Biologické čištění 
Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu s využitím 
jemnobublinné aerace. Aktivace je navržena jako nízkozatěžovaný systém s vysokou 
hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Dostatečné objemy nádrže, nízká 
hodnota zatížení kalu, vysoká hodnota oxygenační kapacity a doby kontaktu odpadní 
vody s aktivovaným kalem zajistí dokonalé vyčištění odpadní vody včetně 
podstatného snížení obtížně odstranitelných organických látek (CHSK). Kombinace 
denitrifikace v samostatné anoxidní zóně a dynamické denitrifikace zajištěné 
přerušovaným provzdušňováním zaručuje vysoký stupeň odstranění dusíkatého 
znečištění z odpadní vody. Zvýšená kapacita dosazovacího prostoru umožňuje 
eliminovat výkyvy hydraulické nerovnoměrnosti. Systém fluidní filtrace kalu zajišťuje 
dokonalé dočištění odpadní vody. 
Biologické čištění odp. vod je řešeno kompaktním biologickým reaktorem..  
Reaktor sestává z :  D     - denitrifikační prostor 
   AN – aktivační prostor 
   S     - dosazovací prostor 
Denitrifikace je míchána ponorným míchadlem Amamix C 3231, 400 V, 3,2 kW, 
osazeným na ocel. spouštěcím zařízení s ručním vrátkem. Ovládání míchadla je 
pouze ruční z ovl. skříňky.Z denitrifikace odtéká voda do aktivačních  nádrží. 
Provzdušňování AN  je zajištěno jemnobublinným provzdušňovacím systémem 
elementy Raubioxon na nosných distributorech, kotvenými do dna nádrží. Dodávku 
tlakového vzduchu zajišťují dmychadlové agregáty, umístěné v provozní místnosti 
ČOV. Přívod tlakového vzduchu z dmychárny na reaktory je proveden z nerez 
potrubí DN 150 , na zábradlí reaktorů je umístěn nerezový vzduchový rozvaděč DN 
100 se samostatnými PP svody k aeračním elementům. Na jednotlivých svodech  
budou osazeny uzav. kulové kohouty.  
Z aktivace odtéká voda do dosazovací nádrže .Z dosazovacího prostoru je umožněn 
odtah plovoucích nečistot, vyflotovaného kalu z hladiny, usazený kal u dna nádrže 
pomocí sběracího zařízení Clari Vac do denitrifikačního prostoru. Přebytečný kal je 
dle potřeby přečerpáván  do uskladňovacích nádrží. 
Vyčištěná voda z reaktoru odtéká potrubím DN250 přes měrný objekt do recipientu. 
Hranice dodávky technologie u odtokového potrubí vyčištěné vody končí  0,5 m od 
vnější stěny nádrží  ČOV. 
Nad reaktory je osazena ocel. pozink. obslužná lávka š = 0,8 m s ochranným 
zábradlím s okopovým plechem. 
Pro měření množství vyčištěných odpadních vod je v samostatné šachtě osazen 
plastový Parshallův měrný žlab P3 s ultrazvukovou měrnou sondou a 
vyhodnocovacím zařízením umístěným ve velínu. 



 42 

Ostřiková voda pro čištění nádrží, osaz. zařízení apod. bude zajištěna z rozvodu 
pitné vody - pryžovou hadicí DN 1" - dl. cca 10 m.. 
 
PS 03 - Dmychárna 
Tlakový vzduch pro reaktory zabezpečují 2 ks dmychadlové agregáty Kubíček typ 3D 
38C-100, Q = 606 m3/h, ∆p= 60 kPa, P = 18.5 kW, umístěné v dmychárně v provozní 
budově. Výtlačné potrubí jednotlivých dmychadel, opatřené uzav. armaturou, je 
zaústěno do společného výtl. potrubí DN 150 z nerez oceli vedeno k nádržím 
biologických reaktorů. 
Ovládání dmychadel je automatické pomocí frekvenčního měniče, který bude 
dostávat ovládací signál z řídící jednotky M4016 dle množství kyslíku v aktivačním 
prostoru, nebo ruční z rozvaděče. Dmychadla pracují v sestavě 1+1 , budou se 
pravidelně střídat po 24 hodinách. Dmychadlo bude nastaveno  pro krátkodobé 
spínání z důvodu promíchání AN a zamezení usazování kalu na dně nádrže. 
 
Přívod potřebného množství vzduchu do prostoru dmychárny je zajištěn sacím 
otvorem s protidešťovou žaluzií a filtračním mikrosítem (dod. stavby). Odvod 
ohřátého vzduchu z dmychárny zajišťuje 1 ks ventilátor (dod. stavby), ovládaný 
teplotním čidlem. Oba tyto prostupy budou opatřeny odhlučňovacími filtry (dod. 
stavby). 
 
PS 04 - Kalové hospodářství 
Přebytečný kal je přiváděn z reaktorů výtl. potrubím DN 65 do zahušťovací nádrže, 
kde dochází k jeho zahuštění. 
Odsazená kalová voda bude dle potřeby manuálně přečerpávána ponorným kalovým 
čerpadlem Lowara DOMO 7, 230V, 0,55kW s plovákovým spínačem  zpět do 
denitrifikace. Pro čerpadlo bude instalována zásuvka na zdi nad poklopem nádrže. 
Zahuštěný kal bude čerpán do uskladňovací nádrže čerpadlem KSB NF65-220, 400V 
, 0.8 kW. 
Zahušťovací  a uskladňovací nádrže jsou provzdušňovány středněbublinnými 
elementy osazenými na nerezovém stavitelném roštu kotveném do dna jímky. 
Dodávka tlakového vzduchu bude zajištěna odbočkou z hlavního řádu od dmychadel. 
Ovládání přívodu vzduchu je automatické časovým spínačem, pomocí solenoidových 
ventilů nebo ruční z rozvaděče. Pneumatickou aerací je zabezpečeno i potřebné 
míchání obsahu jímky. 
Čerpání kalu z uskladňovací nádrže pro lisování je provedeno čerpadlem KSB NF65-
220,  400V , 0.8 kW. 
V uskladňovací nádrži kalu je umístěno přepadové potrubí proti překročení 
maximální hladiny.  
Produkce zahuštěného kalu  5,77 m3/d Velikost zásobní kalové jímky odpovídá cca 
45 denní  produkci kalu z biologického reaktoru.  
 
Pro možnost odvozu přebytečného kalu fekálním vozem přímo z kalové jímky bude 
sloužit odběrné potrubí DN 100, vyústěné na vnější stěně budovy s osazenou 
příslušnou koncovkou k savici fekál. vozu.  
 
Odvodňovací lisovna kalu bude vybavena zařízením Sludgless XMD 70 , 400V , 
0.55kW obvyklým strojním příslušenstvím - dávkovací čerpadlo kalu – vřetenové 
čerpadlo pro průtok do 4 m3/hodinu, pohon 1,1 kW . 



 43 

Pro zajištění ostřikové vody 3.5l/min, 5bar odvodňovacího zařízení bude instalována 
automatická tlaková stanice 1,5 kW. Přívodní voda bude zajištěna z rozvodu pitné 
vody.  Pro rozpouštění a dávkování polymerního flokulantu bude instalována nová 
stanice pro přípravu a dávkování roztoků CHHK - jedna nádrž o objemu 1 m3, nádrž 
plastová, elektrický příkon do 1,6 kW. Spotřeba pitné vody do 4 m3, užitkové do 4 
m3, míchadlo 0,55 kW, dávkovač flokulantu 0,12 kW. 
Odvodněný kal je pomocí pásového dopravníku 400V, 1,1kW vynášen do kontejneru 
natahovací na nákladní automobil Avia 3m3. 
 
PS 05 - Fekální jímka 
Dle požadavku investora byl objekt ČOV vybaven jímkou pro svoz fekálních vod. 
Jímka bude vybavena koncovkou pro napojení na cisternový vůz, hrubými česlemi 
k zachycení nečistot a ponorným kalovým čerpadlem KSB NF65-220 400V , 0.8 kW 
pro řízené čerpání svážených vod do denitrifikační nádrže ČOV. Spínání čerpadla 
v jímce zajišťují ultrazvukové  snímače hladiny. Chod čerpadla je řízen pomocí 
časového spínače v řídící jednotce. Při navážení odpadních vod je nutné sledovat při 
vypouštění kvalitu navážených vod, aby nabyly v ČOV likvidovány odpadní vody 
s obsahem látek negativně působících na biologický proces (kyseliny., zásady, 
dezinfekční prostředky, tuky a jiné látky). 
Pro zachycení hrubých nečistot jsou instalovány hrubé česle s okapovým košem. 
 
PS 06 - Chemické srážení fosforu 
Pro přípravu a dávkování roztoku pro srážení fosforu bude objektu lisovny kalů 
instalováno dávkovací čerpadlo a dvoupláš´tová nádrž o objemu 1m3. Výtlačným 
potrubím bude roztok dávkován v množství cca 0,1-3l/hod. do reaktoru 
ČOV.Nastavení potřebné dávky koagulantu s ohledem na požadované zbytkové 
koncentrace Pcelk ve vyčištěné vodě bude ověřeno provozními zkouškami v rámci 
zkušebního provozu. 
 
PS 07 - Technologická elektroinstalace 
Provozní parametry zařízení: 
Ochrana před úrazem elektrickým proudem 
 : živých částí - krytím a izolací 
 : neživých částí – základní – samočinným odpojením od zdroje 
     - zvýšená – doplňujícím pospojováním, proudovým chráničem 
Napěťová soustava : 3+PEN stř. 50Hz, 400/230 V, TN-C 
   : 3+N+PE stř. 50Hz, 400/230 V, TN-S 
Zkratové poměry : Iks nepřekročí hodnotu 10 kA 
Rozvody silnoproudu : Měděnými vodiči a kabely 
Vnější vlivy : Vnější vlivy byly určeny dle ČSN 332000-3 a souvisejících  

norem 
Měření odběru el. en. : Přímé, v elektroměrovém rozvaděči RE – není součástí 

těchto PS 
Stupeň dodávky el. en.: 3 
Veškerá technologická zařízení budou napojena z druhého (technologického) pole  
hlavního rozvaděče RH.  
 
 
 
 



 44 

SPLAŠKOVÁ  KANALIZACE 
 
Provoz bude zajišťován dle schváleného provozního řádu kanalizace a kanalizačního 
řádu, který stanoví zejména podmínky pro vypuštění odpadních vod do kanalizace. 
Především je nutné klást důraz na preventivní prohlídky stavu kanalizace což je 
podmíněno údržbou šachet a vstupních poklopů.  Zejména bude provozním řádem 
stanovena četnost kontroly odlehčovací komory OK1A. 
 
ČERPACÍ STANICE  
 
Chod čerpadel je obsluze hlášen systémem GSM. V případě výpadku el. energie je 
k dispozici dostatečný akumulační prostor jako ochrana vodoteče a nemovitostí před 
přepadem odpadních vod. 
V rámci obsluhy bude nutné pravidelné čištění havarijní jímky, odstraňování shrabků 
z česlového koše  a ostřik tlakovou vodou technologických prvků a nádrže. Dle 
potřeby bude prováděno čištění sedimentační jímky, odsávání písku fekálním vozem 
stabilní savicí. 
 
ÚPRAVNA VODY, VODNÍ ZDROJE 
 
Pro úpravu vody je navržena klasická technologie úpravy vody se zvýšeným 
obsahem železa a manganu sestávající z následujících kroků: 
- provzdušnění 
- chlorování 
- filtrace. 
Surová voda bude čerpána do prostoru úpravny vody z nového vodního zdroje KP-1. 
V prostoru úpravny vody bude toto potrubí přepojeno na potrubí z tlakového PVC v 
dimenzi DN 50 a bude zde osazen uzavírací kulový ventil. Za ventilem bude osazena 
uzavírací servoklapka č 1 DN 50 se servopohonem s havarijní funkcí (bez napětí se 
automaticky uzavře). Za servoklapkou bude osazen ve vodorovné poloze vodoměr 
surové vody. Na vodoměru bude osazen vysílač pro ovládání dávkovacího čerpadla 
chlornanu sodného. Za vodoměrem bude osazen vzorkovací ventil 1/2“ sloužící ke 
vzorkování surové vody a současně sloužící jako vypouštěcí ventil pro vypuštění 
potrubí mezi vodoměrem a provzdušňovací věží při demontáží vodoměru. 
Z vodoměru bude surová voda natékat do nátokové části provzdušňovací věže. V 
provzdušňovací věži dojde k odvětrání volného oxidu uhličitého, nárůstu hodnoty pH 
do alkalické oblasti a oxidaci ve vodě přítomného železa do formy trojmocného 
hydroxidu železitého (kalu). Z provzdušňovací části věže natéká voda gravitačně do 
patní části věže. Patní část provzdušňovací věže má rozměr 1000 x 700 mm, je 
opatřena havarijním přepadem, dnovou výpustí a nátrubky pro přípojení čerpadel. 
Patní část věže je dále vystrojena dvěma plováky - plovák dopouštění surové vody a 
plovák blokace čerpadel provdušněné vody. 
Provzdušňovací věž je osazena nizkotlakým ventlátorem (230 V, 0,2 kW), který vede 
vzduch proti padající vodě. Sání ventilátoru i výfuk vzduchu z provzdušňovací věže 
bude osazen vzduchotechnickým potrubím DN 200 odvětraným vně objektu. Do 
patní části provzdušňovací věže bude zaveden výtlak dávkovacího čerpadla 
chlornanu sodného. Dávkovací stanice chlornanu bude sestávat z vlastního 
dávkovacího čerpadla, zásobníku chlornanu sodného (dodavatelský zásobník) a 
záchytné havarijní vany. Dávkovací čerpadlo bude napájeno ze zásuvky 230 V 
(16W) a řízeno z vodoměru surové vody. 



 45 

Provzdušněná voda bude čerpána dvěma paralelně zapojenými čerpadly, každé o 
výkonu 7 m3/hod při výtlaku 30 m vodního sloupce na filtraci. Sání i výtlak čerpadel 
budou osazeny uzávěry a zpětnými klapkami. Výtlaky obou čerpadel budou spojeny 
do potrubí DN 50 a vedeny na filtraci. Napájení čerpadel (3x220/380 V) bude 
realizováno z tch. rozvaděče s automatickým přepínáním provozovaných čerpadel 
cca po týdnu provozu. Čerpada jsou navržena tak, aby každé zajistilo provoz i praní 
filtrů, druhé čerpadlo pak představuje 100 % zálohu. Na výtlaku čerpadel bude 
osazena tlaková nádoba s gumovým vakem a tlakovým spinačem. Tlakový spinač 
bude řídit provoz čerpadel.  
Automatická tlaková filtrace bude realizována dvěma paralelně zapojenými 
automatickými tlakovými filtry, každý o průměru 600 mm.  Potrubí ze spojených 
výtlaků čerpadel provzdušněné vody tedy bude opět rozděleno do dvou potrubí DN 
40, které budou zavedeny do filtrů. Filtry jsou plněny podložními vrstvami, filtračním 
křemičitým pískem a preparovaným pískem pro filtraci manganu. Filtrační rychlost při 
filtrační ploše 0,28 m2 na filtr (0,56 m2 celkem) a výkonu filtrace 5,5 m3/hod je cca 
10 m/hod, což je předpoklad dobré funkce filtrace. 
Praní každého filtru je řízeno z řídící mikroprocesorové jednotky filtru. Praní je 
spouštěno automaticky v nastaveném čase. Praní filtru je zajištěno provzdušněnou 
chlorovanou vodou, jako prací čerpadlo slouží podávací čerpadla, která jsou 
dimenzována i na praní. Řídící jednotka filtru jednak zajistí přestavení ventilů na 
filtru, jednak zajistí uzavření servoklapky č. 2 na výtlaku z filtrů.  
Na výstupu z filtrů bude osazena uzavírací armatura, vzorkovací ventil a šoupátko 
DN 40 pro nastavení průtoku filtrem. Po spojení obou výtlaků do potrubí DN 50 bude 
na tomto potrubí  osazena uzavírací elektroklapka DN 50. Tato elektroklapka bude 
ovládána jednak z hladiny ve vodojemu, jednak z řídících jednotek filtrů. Výstup z 
elektroklapky v dimenzi DN 50 bude osazen vodoměrem a zaveden přes stěnu do 
prostoru vodojemu. Zde bude rozdělen do dvou větví DN 50, každá osazena 
uzavíracím ručním kulovým ventilem a každá zaústěna do jedné komory vodojemu. 
Prací vody s obsahem Fe, Mn a NL v množství 3,5-4 m3/den budou vypouštěny do 
sedimentační nádrže  v suterénu objektu, kde budou minimálně 30 minut osazeny a 
potom přes servouzávěr řízeně vypouštěny do odpadu z vodojemu s odtokem do 
vodního toku Chumavy. SN bude mít spádované dno a bude vybavena stabilní savicí 
pro odtah kalu z usazovací části. 
 
 
b)  Kapacity provozu 
 
b.1) Produkce odpadních vod z obce, potřeba vody 
 
Výpočet je proveden pro výhledový počet obyvatel obce vč. vybavenosti a vychází ze 
směrných čísel dle vyhlášky 428/2001, s uvážením specifické potřeby 120 l/os/den a 
se započtením 20 % balastních vod.  
V provozovnách atd. je pro přepočet na denní produkci o.v. dle směrných čísel 
přílohy 12 vyhlášky 428/2001Sb. uvažováno s využitelností 250 dní za rok. Pro 
přechodně žijící obyvatele je uvažováno  s denním průměrem 80% ze 46,0 m3/rok tj. 
100 l/os/den,  s využitelnou kapacitou 75% v letní sezóně (cca15.6-15.9.). Pro 
zjednodušení je s průměrnou denní produkcí o.v. z rekreačních  objektů uvažováno i 
v celoroční bilanci.  
 



 46 

Tabulka počtu obyvatel, vybavenosti pro všechny obce (Hostomice, Bezdědice, 
Radouš) 

Počet osob, zaměstnanců Počet osob - stávající Počet osob – návrh 
dle ÚPD 

 

trvale bydl. osob 1661 2388  
přechodně.bydl. osob 575 575  
Škola (děti+zaměstnanci) 280 280  
Školka (děti+zaměstnaci) 55 55  
Jídelna školy (počet jídel) 350 350  
ubytovny  70 70  
penziony, hotely 0 0  
pohostinství.  4 4  
zaměstnanci v poh.    13 13  
hřiště  10 10  
administrativa   98 98  
prodejny, provozovny   31 31  
špinavé provozy (např. 
autodílny, továrny) 

152 250 Návrh + 
100 EO 

Kadeřnictví – 2x 2 2  
Zdravotní středisko 8 8  
Zubní ordinace 2 2  
 
Výpočet produkce odpadních vod (potřeba vody) 
 
Stávající stav všechny obce, I. etapa zatížení 

Počet Roční 
potřeba 
m3/rok 

Měrná 
potřeba 
l/os/den 

Celkem 
l/den 

Měrná 
produkce  
g/os/den 

Celkem 
BSK 5 
g/den 

trvale bydl. 1661 os 46,0 120  199 320 60 99 660 
přech.bydl. 575 os (75%) 80%ze46,0 100 43 120 50 21 560 
pohostinství 4x – výčep. stol.  450,0 1200 4 800 600 2 400 
zaměstnanci v poh.   13 os 80,0 220 2 860 110 1 430 
ubytovna 70 os 40,0 110 7 700 55 3 850 
škola 280 dětí, vč. zaměst. 6,0 30 8 400 15 4 200 
školka (vč.dovozu jídla) 55 
dětí, vč. zaměstnanců 

10,0 50 2 750 25 1 370 

jídelna školy  350 jídel 12,0 50 17 500 25 8 750 
hřiště 10 os. 6,0 20 200 10 100 
zdravotní středisko 8 zam 18,0 70,0 560 35 280 
zubní ordinace 2 zam 38,0 150 300 75 150 
administrativa  98 os 16,0 60 5 880 30 2 940 
prodejny, provozovny  31 os 20,0 80 2 480 40 1 240 
kadeřnictví 2x 48,0 190 380 95 190 
špinavé provozy 152 os 30,0 120 18 240 60 9 120 
Q24,m   314 490  157 240 
Qb(20%Q24, m)   62 900   
Q24=Q24,m+Qb   377 390 

l/den 
  

Qd = 1,4 xQ24,m +Qb   503 190 
l/den 

  

Qh =(1,4x 2,1 xQ24,m +Qb) 
/24 

  41 140 
l/hod= 

 157,24 
kg BSK5 



 47 

11,43 l/s 
Qr   137 800 

m3/rok 
  

Přepočet na ekv. obyvatele dle ČSN 756401 157 240/60   =   2 620 EO 
 
Návrh dle ÚPD 

Počet Roční 
potřeba 
m3/rok 

Měrná 
potřeba 
l/os/den 

Celkem 
l/den 

Měrná 
produkce  
g/os/den 

Celkem 
BSK 5 
g/den 

trvale bydl. 2388 os 46,0 120  286 560 60 143 280 
přech.bydl. 575 os (75%) 80%ze46,0 100 43 120 50 21 560 
pohostinství 4x – výčep. stol.  450,0 1200 4 800 600 2 400 
zaměstnanci v poh.   13 os 80,0 220 2 860 110 1 430 
ubytovna 70 os 40,0 110 7 700 55 3 850 
škola 280 dětí, vč. zaměst. 6,0 30 8 400 15 4 200 
školka (vč.dovozu jídla) 55 
dětí, vč. zaměstnanců 

10,0 50 2 750 25 1 370 

jídelna školy  350 jídel 12,0 50 17 500 25 8 750 
hřiště 10 os. 6,0 20 200 10 100 
zdravotní středisko 8 zam 18,0 70,0 560 35 280 
zubní ordinace 2 zam 38,0 150 300 75 150 
administrativa  98 os 16,0 60 5 880 30 2 940 
prodejny, provozovny  31 os 20,0 80 2 480 40 1 240 
kadeřnictví 2x 48,0 190 380 95 190 
špinavé provozy 250 os 30,0 120 30 000 60 15 000 
Q24,m   413 490  206 740 
Qb(20%Q24, m)   82 700   
Q24=Q24,m+Qb   496 190 

l/den 
  

Qd = Qv = 1,4 xQ24,m +Qb   661 600 
l/den 

  

Qh =(1,4x 2,1 xQ24,m +Qb) 
/24 

  54 100 
l/hod 

= 15,03 l/s 

 206,740 
kg BSK5 

Qr   181 100 
m3/rok 

  

Přepočet na ekv. obyvatele dle ČSN 756401 206 740/60   =   3 446 EO 
 
b.2) Limity znečištění z ČOV 
 
ČOV je navržena tak, že vyhovuje ve všech parametrech normě ČSN 756401 ČOV 
nad 500 EO. Navržené limity splňují emisní standady dle přílohy č.1  Nařízení vlády 
č.61/2003 Sb. (ve znění NV č. 229/2007 Sb. a 23/2011 Sb.) v hodnotách p i m v 
kategorii zdrojů znečištění   2000 - 10000 EO. Celkové vypouštěné znečištění   v  
t/rok dle navržených emisních limitů je vypočteno pro I. etapu zatížení čistírny – 
stávající počet EO. 
 
Návrh emisních standardů  znečištění 
 
 P 

mg/l 
m 

mg/l 
Dle NV 61/2003 
P                     m 

Hodnoty „p“ 
dosahované 

BSK5 22 35 25 50 10-15 



 48 

CHSK 80 140 120 170 60-80 
NL 25 40 30 60 15-20 
N – NH4 průměr  10 20 průměr 15 30 5-10 
Pc 3 8 3 8 3 
 
Parametry odtoku z celé soustavy čištění odpadních vod vychází z ověřených hodnot 
již provozovaných aktivačních ČOV s tím, že při dodržení podmínek kanalizačního 
řádu a řádném provozování zařízení je dosahováno nižších koncentrací odtoku, 
zejména v hodnotách BSK5 a NL.  
 
Produkce znečištění – stávající stav, I. etapa zatížení (2620 EO, 137 800 m3/rok) 
Parametr Přiváděné 

znečištění 
kg/den 

Koncentrace 
na odtoku  

 mg/l 

Odváděné 
znečištění 

 t/rok 

Účinnost 
% 

BSK5 157,2 22 3,032 94,7 
CHSK 288,2 80 11,024 89,5 
NL 144,1 25 3,445 93,5 
N-NH4 26,2 10 1,378 85,6 
Pc 6,55 3 0,413 82,7 

 

 
b.3) Úpravna vody -  množství pracích vod, limity znečištění  
 
Množství předčištěných pracích vod 
Roční množství          Qr = 1460 m3/rok 
Měsíční množství       Qměs= 140 m3/měs 
Denní průměrné množství Qp = 4000 l/den = 0,046 l/sec 
Max. vypouštěné  Qmax =  500 l/hod = 0,14 l/sec (řízené vypouštění) 
 
Návrh emisních standardů  znečištění 
 P 

mg/l 
m 

mg/l 
CHSK Cr 80 120 
NL 40 80 
Fe 2 10 
Mn 1 5 
pH 8 10 
 
 
c)  Popis technologií, manipulace s materiálem, dopravního řešení 
 
Popis technologie čistírny  je podrobně uveden v odst. 3.a.. Manipulace s materiálem 
a doprava vnitřní a vnější při výstavbě je předmětem popisu stavby. 
 
 
d)  Návrh řešení dopravy v klidu 
 
Nevyžaduje. 
 
 



 49 

e)  Odhad potřeb materiálů  
 
Potřebný materiál a suroviny pro výstavbu budou řešeny v dalším stupni PD.  
 
 
f)  Řešení likvidace odpadů 
 
Manipulace s odpady bude prováděna dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. Podle 
katalogu odpadů vyhl. 381/2001 Sb. budou při plném zatížení ČOV pro 2x1700 EO 
produkovány tyto odpady: 
- stabilizovaný odvodněný kal (zahuštění  18-20%)       300 m³/r         č. 190805 
- shrabky ze strojních česlí                  8,0 t/r            č. 190801 
- písek                           12,0 t/rok      č. 190802    
Shrabky z česlí a písek budou před odvozem na skládku ukládány v kontejneru uvnitř 
čistírny, hygienicky zabezpečeny chlorovým vápnem a jednorázově dopravovány na 
skládku TKO v rámci odpadového hospodářství obce.  
Aerobně stabilizovaný, odvodněný  kal bude likvidován v souladu se zákonem č. 
185/2001 Sb.. 
V rámci odpadového hospodářství budou řešeny i železité kaly z kalového prostoru 
sedimentační nádrže v objektu úpravny vody. Předpokládaná produkce kalu se 
zahuštěním  4-5% je 40 m3/rok. 
 
 
g)  Odhad potřeb vody a energiií pro výrobu 
 
Nevyžaduje 
 
 
h)  Řešení ochrany ovzduší 
 
V rámci vodoprávního řízení stavby čistírny bude vyhlášeno ochranné pásmo čistírny 
odpadních vod navržené dle TNV 75 6011, čl. 5.1.3.3, tab. b) o poloměru 100 od 
hrany objektu čistírny. Ochranné pásmo čistírny bude vyhlášeno samostatným 
rozhodnutím MěÚ RŽP Hořovice. 
 
 
i)  Řešení ochrany proti hluku 
 
Při provádění stavebních prací budou dodržovány hygienické limity hluku ze 
stavebních činností stanovené § 12 odst. 5 nařízením vlády č. 502/2000 Sb. 
Stavební práce budou probíhat v pracovních dnech, příp. i o víkendech, od 7.00 hod 
do 21.00 hod. Hladina hluku ze stavební činnosti nepřesáhne ve venkovních 
chráněných prostorech staveb LAeq,T 60 dB, v chráněných vnitřních prostorech staveb 
LAeq,T 55 dB. 
 
Dmychadlo pro provoz čistírny je zdrojem hluku 80 dB(A). Navržená zvuková izolace 
zajistí zvukový útlum 57 dB(A), který je z hlediska platných předpisů dostatečný. 
Objekt čistírny nebude zdrojem hluku s intenzitou větší ne 40 dB(A). 
 
 



 50 

j)  Řešení ochrany stavby před vniknutím nepovolaných osob 
 
Po dobu výstavby bude staveniště kanalizace i čistírny označeno výstražnými 
cedulemi se zákazem vstupu nepovolaných osob, výkopy budou zabezpečeny proti 
pádu, po zhotovení hrubých staveb, až do jejich dokončení, budou objekty provizorně 
uzavřeny a uzamčeny.  
Objekty čistírny odpadních vod a vodních zdrojů budou pro zamezení přístupu 
nepovolaných osob uzamčeny a oploceny v rozsahu dle této dokumentace, objekt 
ÚV je oplocen. 
 
 

4. Zásady zajištění požární ochrany staveb 
 
 
Z požárního hlediska se jedná o stavby s nízkým požárním rizikem dle ČSN 73 0804 
a nevztahují se na ně žádné zvláštní požadavky z hlediska civilní obrany. Požárně 
nebezpečný prostor, který nepřesahuje vzdálenost 3,0 metru od objektů (viz. požární 
zpráva obdobných objektů) nebude zasahovat vně oplocení areálu čistírny a tím ani 
mimo pozemek č.parc. 318/16 v k.ú. Radouš v majetku investora stavby, ani vně 
oplocení objektu vodojemu. Požární zpráva bude obsažena v dalším stupni PD. 
Vnější požární voda pro ČOV bude zajištěna z požární nádrže v obci Radouš ve 
vzdálenosti cca 400 m od objektu čistírny. 
 
 

5. Zajištění bezpečnosti provozu stavby při jejím užívání 
 
 
Provoz celého vodního díla bude zajišťovat smluvní provozovatel obce na základě 
schváleného provozního řádu a kanalizačního řádu v souladu se zákonem 
o vodovodech a kanalizacích č. 274/2001 Sb. a prováděcími vyhláškami.  
 
Pro činnost ČOV, ČS a úpravny vody je nutno vypracovat provozní řád, který 
obsahuje provozní a zákonné předpisy pro veškeré instalované strojně-technologické 
zařízení a předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Pracovník v tomto 
provozu je vystaven nebezpečí fyzického zranění nebo nákazy, je proto povinen 
dodržovat provozní řád, zákoník práce a všechny předpisy, směrnice a normy 
zajišťující bezpečný provoz. Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby pracovníci 
obsluhy absolvovali teoretické i praktické školení na příslušném pracovním úseku, 
byli seznámeni s technickými předpisy pro obsluhované zařízení, bezpečnostními 
a protipožárními opatřeními a poskytováním první pomoci. Pracovníci musí být dále 
vybaveni odpovídajícím ochranným oděvem a ochrannými pomůckami. 
 
 

6. Návrh řešení pro užívání stavby osobami s omezenou 
schopností pohybu 

 
 
Stavba nevyžaduje. 
 



 51 

7. Popis vlivu stavby na životní prostředí 
 
 
a)  Řešení vlivu stavby na životní prostředí 
 
V konečném efektu bude mít realizace stavby kladný vliv na kvalitu životního 
prostředí – zajištění likvidace odpadních vod z obce v souladu s nařízením vlády č. 
61/2003Sb. a zákonem č. 254/2001 Sb a zabezpečení dodávky pitné vody dle 